

Wtorek.

Wschód Słońca 5 m. 21.
Zachód " 6 " 46

Jutro, Śtej Marji Kleofy.

Jutro Nabożeństwo Passyjne w Kościele XX. *Karmelitów* na Krakowskiem-Przedmieściu.

W dniu 20 Marca (1 Kwietnia) r. b. otwartą została Rada miejska w Lublinie. Zgromadzeni Członkowie Rady po sprawdzeniu ważności wyborów, wykonali w dniu tym przysięgę podług roty i obrządku i oznaczyli terminu perjodycznych Rady Miejskiej posiedzeń. Na trzymającego pióro w Radzie wybrany został P. Józef *Wolowski*.

Rada Administracyjna zatwierdziła układ, w skutku którego probostwo w Pięczniewie, w Pcie Kaliskim, w miejsce deputatu drzewa w naturze hypotecznie nie zapewnionego, mieć będzie od miejscowego dominjum stały wieczysty dochód rs. 29 rocznie.

Z Petersburga, 1go Kwietnia.

Przez Najwyższy dyplom z d. 1 Marca (v. s.), Członek Rady Państwa, Jenerał-Lejtnant, Hr: *Alexander Tolstoj*, mianowany został Kawalerem Orderu *Orła Białego*.

Jutro, w Kaplicy Literackiej przy Kościele Metropolitalnym Śgo JANA w Warszawie exystującej, odbędzie się o godzinie 10tej z rana, Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Bonifacego *Mrozińskiego*, Członka Archi-Konfraternji Literackiej; na które, Senjor Administrujący, Współ-Braci oraz Familję zmarłego zaprasza.

Jutro w Kościele OO. *Kapucynów*, odprawiać się będzie Nabożeństwo żałobne, za duszę ś. p. Antoniego-Melchjora *Fijałkowskiego*, Arcy-Biskupa Warszawskiego, o godz: 11tej z rana; na które całą Familję ś. p. Arcy-Pasterza i lud wierny zaprasza się.

Jutro w Kościele Śgo Krzyża, odprawionem zostanie o godz: 10tej z rana, Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Tadeusza i Józefy *Doria-Dernałowiczów*; na które imieniem Córki, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza się.

Jutro o godz: 11tej z rana, odbędzie się w Kościele Powązkowskim doroczne Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Leonarda *Maringe*; na które Wdowa z Rodziną, Krewnych i Znajomych zaprasza.

Jutro o godz: 9tej rano, odprawione zostanie w Kościele Śgo *KAROLA Boromeusza* przy ulicy Chłodnej, żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. *Kajetana Melli*; na które Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, Parafia zaprasza.

Jutro o godz: 10tej z rana, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, w Kościele XX. *Bernardynów*, za duszę ś. p. *Urzuli z Nowackich Lipińskiej*; na które Familję, Przyjaciół i Znajomych, zaprasza się.

Daniel Chojnacki, b. Żołnierz Gwardji *Napoleona*, w wieku lat 101, wczoraj życie zakończył. Wyrowadzenie zwłok, odbędzie się jutro o godz: 3ciej po południu, z Kościoła dolnego Śgo Krzyża, na cmentarz Powązkowski; na które pozostałe Dzieci i Wnuki, oraz Familja, Krewnych zaprasza.

Onegdaj przeniósł się do wieczności, opatrzony ŚŚ. SAKRAMENTAMI, *Felix Klicki*, dawniej w Powiecie Przasnyskim Gubernji Płockiej, a nateraz w Warszawie zamieszkały. Wyrowadzenie zwłok Jego nastąpi w dniu jutrzejszym o godzinie 5tej po południu, z Kościoła Śgo Krzyża, na cmentarz Powązkowski. Nabożeństwo zaś żałobne odbywać się będzie pojutrze, to jest we Czwartek o godzinie 9tej rano w Kościele XX. *Bernardynów*; na które pozostała Żona zaprasza.

W Nieszawie, w dniu 5tym b. m., zmarła ś. p. *Rozalja z Beilów Maliga*, w wieku lat 79. Pozostały Syn, podaje tę smutną wiadomość Familji i Przyjaciółom.

Pocztamt Warszawski, podaje do publicznej wiadomości, iż w składzie jego zalegają: szlify officerskie, paltoty i szlafroki męzkie, kapelusze, oraz stroiki damskie i t. p. rzeczy, przez podróźnych w powozach pocztowych pozostawione; po odbiór których, jeżeli w ciągu pięciu kwartałów, od daty pozostawienia, interesanci z dowodami własność ich usprawiedliwiającemi n'e zgłoszą się, rzeczy wspomniane przez publiczną licytację sprzedane będą. — Pomocnik Dyrektora Poczt, Radca Stanu, *T. Kobierski*. — Sekretarz, *Kolitowski*.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności. — Pozbawione będąc w r. b. dochodów z różnych dotąd praktykowanych źródeł, postanowiło na wzór publikacji zagranicznych, wydać, poczynając z rokiem przyszłym 1863, Kalendarz p. n. „Kalendarz Warszawskiego Towarzystwa Dobroczynności,” z którego dochód pokryłby w części przewidywany niedobór. Druk tegoż kalendarza w 10,000 exemplarzy, niezadługo rozpoczętym zostanie, Warsz: Tow: Dobr: zawiadamia przeto interesowanych, iż doniesienia do umieszczenia w Kalendarzu pomienionym tak z drzeworytami jak i bez takowych, przyjmuje po cenach w innych podobnych publikacjach praktykowanych, upoważniona do tego od Towarzystwa xiegarnia *P. Orgelbranda*, na Krakowskiem-Przedmieściu, w własnym jego domu mieszcząca się. — Prezes Administracji Ogólnej, *Jan-Tadeusz Lubomirski*. Członek Sekretarz Towarzystwa, *Karol Jeziorański*.

Zbrane rs. 300 (złp. 2 000) na jednym z *Poniedziałkowych wieczorków*, złożono w Redakcji *Kurjera* na Kościół w *Faszczówce* w Gubernji *Mohilewskiej*. (Kwota rzeczona po zapisaniu jej do wydanej w tym celu książki sznurowej, przez *Konsystorz Duchowny Rzymsko-Katolicki* w *Mohilewie* za Nr 3811, doręczoną została osobie opatrzonej tąż książką).

W rozwinięciu projektu co do kolei żelaznej *Piotrkowsko-Sandomierskiej*, mającej przerzynać po drodze *Końskie* i *Szydłowiec*, miejscowi posiadacze ziemscy mieli się oświadczyć za uiszczeniem im należności za grunta zajęte pod kolej, oraz dostawę drzewa na pokłady i t. p. akcjami, co nadzwyczaj przyczyniłoby się do pomnożenia potrzebnych na ten cel kapitałów, i urzeczywistnienia tyle upragnionego projektu nowej linii kolejowej od *Piotrkowa* do *Sandomierza*.

Przez Postanowienia Rady Administracyjnej, w Komisji Emerytalnej, zatwierdzeni: p. o. Naczelnika Kancelarii Rom: Emerytalnej Rada Kolleg: Jan *Czajkowski*, i p. o. Dziennikarza Archiwisty Ekspedytora też Komisji, Ignacy *Skórzyński*. — Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydziale Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, mianowany: Kancelista Fran: *Łopuski*, pomocnikiem Naczelnika Kancelarii Komitetu Warszawskiego Cenzury. W Wydziale Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, mianowani: Tłumacze pism Rossyjskich w Rządzie Gub: Warszawskim Edmund *Krecki*, Starszym Pomocnikiem Naczelnika Kancelarii, i Ignacy *Mrozowski* Adjuntem Wydz: Policyjnego, oba w tymże Rządzie Gubernjalnym; Sekretarz Wydz: Wojskowo Policyjnego w Rządzie Gubernjalnym Radomskim, Jan *Rymkiewicz*, Adjuntem tegoż Wydziału; Starszy Rachmistrz Wydz: Wojskowo-Policyjnego w Rządzie Guber: Lubelskim *Józef Szumski*, Starszym Rachmistrzem Wydz: Administracyjnego w tymże Rządzie Gubernjalnym; Młodszy Rachmistrz Wydziału Administracyjnego w Rządzie Gub: Lubelskim, And: *Popławski* Starszym Rachmistrzem Wydziału Wojskowo-Policyjnego w tymże Rządzie Gubernjalnym; Adjunkt Wydz: Administracyjnego w Rządzie Guber: Płockim Alexander *Majewski*, Naczelnikiem Oddziału Administracyjnego w tymże Wydziale; Nadrachmistrz Wydziału Administracyjnego w Rządzie Guber: Płockim Michał *Humiński*, Naczelnikiem Od: Rachunkowego w tymże Wydziale; Rachmistrz Wydz: Administracyjnego w Rządzie Guber: Płockim Wojciech *Goldon*, Starszym Rachmistrzem w tymże Wydziale; Adjunkt Wydziału Wojskowo-Policyjnego w Rządzie Guber: Płockim Wojc: *Dylewski*, Naczelnikiem Od: Administracyjnego w tymże Wydziale; Nadrachmistrz Wydziału Wojskowo-Policyjnego w Rządzie Guber: Płockim Karol *Urban*, Naczelnikiem Od: Rachunkowego w tymże Wydziale; Tłumacz pism Rossyjskich w Rządzie Guber: Płockim Konstanty *Kusociński*, Pomocnikiem Naczelnika Kancelarii w tymże Rządzie Guber: Płockim; Pomocnik Naczelnika Ptu Marjampolskiego do czynności Spisu i Zaciągu Wojskowego Alexander *Galkowski*, Adjuntem Wydziału Wojskowo-Policyjnego w Rządzie Guber: Augustowskim; Sekretarz Biura Naczelnika Ptu Włocławskiego Felix *Stecki*, Młodszy Pomocnikiem Naczelnika tegoż Ptu; b. Pomocnik Naczelnika Powiatu Krasnostawskiego Stanisław *Kiersz*, Pomocnikiem Naczelnika Ptu Opatowskiego, do czynności Spisu i Zaciągu Wojskowego; Pomocnik Naczelnika Ptu Lubelskiego Bonifacy *Machnicki*, Naczelnikiem Ptu Hrubieszowskiego; Starszy Rachmistrz Wydz: Administracyjnego w Rządzie Guber: Lubelskim Apolinary *Władich*, Pomocnikiem Naczelnika Ptu Lubelskiego; Młodszy Rachmistrz Wydz: Wojskowo-Policyjnego w Rządzie Gubernjalnym Augustowskim Adam *Szczepkowski*, Pomocnikiem Naczelnika Ptu Marjampolskiego, do czynności Spisu i Zaciągu Wojskowego; Rachmistrz Biura Naczelnika Ptu Kaliskiego Teofil *Raciborski*, p. o. Prezydenta m. Kalisza; Prezydent m. Łowicza Stanisław *Łącki*, Prezydentem miasta Częstochowy; Burmistrz m. Międzyrzecza Alexander *Massalski*, Prezydentem m. Łowicza; Sekretarz Magistratu m. Radomia Napoleon Antoni zch imiona *Podlewski*, Radnym Magistratu tegoż miasta; Burmistrz Nowego Miasta Korczyna w Gubernji Radomskiej Leon *Wilski*, Burmistrzem m. Zawichosta; Burmistrz m. Kraśnika *Józef Liber*, Burmistrzem m. Szczepieszyna; Burmistrz m. Zaklikowa w Guber: Lubelskiej Antoni *Gilewicz*, Burmistrzem m. Janowa w też Gubernji; Burmistrz m. Osiecka w Gubernji Lubelskiej Alexander *Sciborski*, Burmistrzem m. Białej w też Gubernji; Burmistrz m. Parczewa w Gub: Lubelskiej *Józef Białkowski*, Burmistrzem m. Międzyrzecza w też Gubernji; Burmistrz m. Zelechowa w Gubernji Lubelskiej Hippolit *Poznański*, Burmistrzem m. Hrubieszowa w też Gubernji. Przeniesieni dla dobra służby: Naczelnik Ptu Marjampolskiego Ludwik *Sawicki*, na takiż urząd do Ptu Sejnieńskiego; Naczelnik Ptu Sejnieńskiego Edw: *Trautsoldt*, na takiż urząd do Ptu Marjampolskiego; Pomocnik Naczelnika Ptu Piotrkowskiego Franc: *Ignatowski*, na takiż urząd do Ptu Sieradzkiego; Burmistrz m. Pułtusza w Gub: Płockiej Bernard *Zienkiewicz*, na Burmistrza m. Wyszogrodu w też Guber: Burmistrz m. Wyszogrodu Kajetan *Jaskowski*, na Burmistrza m. Pułtusza. Na własne żądanie: p. o. Pomocnika Naczelnika Ptu Sejnieńskiego Zygmunt *Pawłowski*, na p. o. Pomocnika Naczelnika Ptu Augustowskiego; Burmistrz m. Lipna w Guber: Płockiej, Jan *Thierbach*, na Burmistrza m. Mławy; Burmistrz m. Mławy Franciszek *Ryczyński*, na Burmistrza m. Lipna. (d. n.)

W. P. Ludwik *Mamroth* Bankier, oraz Dziedzic dóbr Dobronia z przyległościami, mając wzgląd na ubogi Kłasztor XX. *Reformatów* w Lutomiersku, a szczególnie na zniszczone czasem dachy, które są ze szkudeł; powodowany dobrocią swego serca, ofiarował raczył znaczną ilość takowych szkudeł, na pokrycie spruchniałych już dachów. Za co Zgromadzenie XX. *Reformatów* Lutomierskich, składa mu serdeczne podziękowanie.

Do kop: 30 pożyczonych (przy grze) od P. W., później nieprzyjętych przez tegoż, dokładam kop: 30, i takowe złożyłem w Redakcji *Kurjera*, dla młodego czło wieka, trudniącego się naprawą i strojeniem fortepjanów, podupadłego na oczy, pod Nr 232 przy ulicy Mostowej. *— Od Z. R. rs. 1 na światło przed Cudownym Obrazem MATKI BOŻEJ w Częstochowie.— Od S. M. kop: 75; od A. J. C. kop: 30; od A. U. rs. 5; od Balbiny S. rs. 1; od M. K. kop: 30, i od siostrzyček W. kop: 30, na budowę Kościoła PP. *Marjawitek* w Częstochowie.

Na zasilenie funduszów Warsz: Tow: Dobr: wpłynęło do Kaszy tegoż Tstwa od Obywateli z Okręgu Warskiego z pod Warty złp: 1,353 gr: 10.

Komitet Towarzystwa zachęty Sztuk Pięknych w następstwie ogłoszonych w r. b. konkursów na utwory artystyczne, skutkiem objawionego życzenia pretendentów do konkursu na projekt architektoniczny, ogłasza dodatkowo program, do którego ciż zastować się mają, a mianowicie: 1) Dom Tstwa Zachęty Sztuk Pięknych, do projektu wybrany, stanąć ma przy froncie ulicy, pomiędzy sąsiednimi budynkami. 2) Wielkość tegoż zastosowana do wyszczególnionych poniżej lokalności, nie ogranicza się wymiarami. 3) Składać się ma z piwnic, parteru znacznie nad poziom wzniesionego i jednego głównego piętra. 4) Piwnice przeznaczone będą na opał, oraz inne potrzeby domu i zamieszkałych w tymże osób. 5) Parter mieścić w sobie winien: sien' obszerną przejezdową, schody główne i drugie podrzędne, izbę wstępną, salę do wystawy posągów i innych dzieł rzeźbiarskich, izbę posiedzeń komitetu, z przyległym pokojem dla Kustosza i biblioteką, mieszkanie dla dwojga służby wystawy, jako też dla odzwiernego i stróża domu, oraz depozytorjum na ramy, obrazy i t. p. ruchomości. Główne piętro, obejmować ma izbę wstępną; dwie wielkie sale do wystawy przedmiotów sztuki, galerję obrazów w własności Towarzystwa będących i parę gabinetów. 7) Styl budowy pozostawia się woli i przekonaniu projektujących. 8) Projekt może być tylko skreślony w konturze, i przedstawic ma: rzuty poziome parteru i głównego piętra; elewację piętrową i jednogłównę przecięcie. Wszystko zaś podług skali, której 1 łokieć równać się będzie $\frac{1}{4}$ cala polskiego w naturalnej wielkości. 9) Termin *wyjatkowo* do złożenia projektu rzeczzonego, opatrzonego monogramem, z dołączeniem nazwiska autora w opieczętowanej kopercie, przedłuża się do 15 Sierpnia r. b. Przy czem ponawia się: iż po 15-dniowym wystawieniu prac nadesłanych na widok publiczny, Komitet Tstwa, za najlepszy, przez siebie osądzony projekt, wynaczył już nagrodę rs. 60, w razie, gdy ten uzna za odpowiedni warunkom konkursowym, w przeciwnym zaś przypadku, zastrzegł sobie możność udzielenia tylko accessitów, oraz że projekt uwieczniony nagrodą, stanie się własnością Tstwa, i będzie wcielonym do zbiorów jego; autorowi zaś pozostawia się wolność zastosowania go w praktyce.

Familja *Nesselrode* jest to dawny ród szlachecki z nad Renn, którego szczerp jeden za panowania Cesarzowej *Anny* dostał się do Rossji. Zmarły właśnie w tych czasach w Petersburgu, Hrabia Karol Robert *Nesselrode*, Kanclerz Państwa, urodził się d. 14 Grudnia 1780 r. w porcie Lizbońskim, dokąd przybył w tym czasie ojciec jego w charakterze Posła. Młody *Nesselrode* próbował najprzód szczęścia w wojsku, ale dla wątkich sił porzucił wkrótce za wód wojenny i już w r. 1801 wystąpił jako attaché ambasady w Paryżu. Później piastując krótki czas urząd Sekretarza legacji w Hadze, w którym to czasie brał także udział w układach pokoju w Tyldy, powrócił jako Radca legacji i właściwy szef ambasady do Paryża. Pokongresie Erfurtskim, przydzielony został *Nesselrode* do Ministerjum spraw zagranicznych i ożenił się z córką Ministra finansów, później Hr. *Gurjewa*. Następnie w r. 1812 został z powszechnem zadziwieniem mianożnany 32-letni Radca gabinetowy Ministrem spraw zagranicznych. Jego układowość i zręczność, jego gruntowne wykształcenie i dokładna znajomość prawn publicznego i systemu traktatów europejskich, jego mistrzostwo w stylistyce dyplomatycznej, a nakoniec jego takt polityczny i arystokratyczna ogłada, któremi dorównywał długoletniemu koledze swemu w Austrji, zjednały mu niebawem zaufanie N. Cesarza ALEXANDRA. Przez 44 lat, aż do pokoju Paryzkiego z r. 1816, stał Hr. *Nesselrode* na czele Ministerjum spraw zagranicznych w Rossji; od zjazdu w Abo i kongresu w Rejchenbach, pod Lipskiem i pod Paryżem, na kongresie Wiedeńskim, w Akwisgranie, Weronie i t. d. aż do układów w Warszawie i Ołomuńcu, i śród zmiennych wypadków wojny orientalnej, wszędzie spotykamy znakomitą postać *Nesselrodęgo*. Zawikłania greckie sprowadziły po wstąpieniu na Tron Cesarza *Mikołaja* wojnę z Turcją, a zręczność z jaką *Nesselrode* prowadził układy z zachodem i orientem od konferencji w Petersburgu aż do pokoju na Adranopolu, zasługiwały na podziwienie. Od r. 1844 został asyzy Kanclerzem Państwa, skupił w osobie swojej całą cywilną hierarchję rossyjską. W jego rękę spoczywała cała maszyneryja polityki rossyjskiej; jego charakter przedstawiał typ rossyjskiego męża stanu. Wszystkie znakomite osobistości rossyjskie, jak *Brunnow*, *Meyendorf*, *Kisielew*, *Gorczałow*, *Chreptowicz*, *Titow* i inni, po części z nim spokrewnieni, odbywali nowicjat w Jego kancelarji. To zapewniało mu punktualne wykonanie jego planów, a długoletnia czynność Kanclerza Państwa była świetna, i zjednała mu szybko sławę europejską.

Z Wilna. — W powiatowym mieście Oszmianie, dnia 3go Marca, zakończył życie ś. p. *Felix Sobolewski*, Doktor Medycyny i Chirurgji, Radca Dworu, uczeń b. Wileńskiego Uniwersytetu, ulubieniec Profesora na ówczas *Jędrzeja Sniadeckiego*; był on powiatowym Oszmiańskim Doktorem bez przerwy lat 29, poświęcił życie całe dla dobra ludzkości, zaskarbił wszystkich serca dla siebie, wszyscy go żałują, a niezamożna klasa ludzi m. Ozmiany i jej okolice opłakuje zgon jego, przypominając z boleścią jak nieraz wśród nocy wzywano do chorożyszczy, swoją spieszył z udzieleniem pomocy lekarskiej, a jak był od obywateli kochanym, najlepszym jest dowodem, kiedy minionej wiosny Doktor *Sobolewski* widocznie zaczął na zdrowiu zapadać, zebrani na wybór Powiatowego Marszałka w Oszmianie obywatele złożyli

li znaczną składkę, wyjednali pozwolenie od władzy medycznej, a pasport od Rządu, i z tem zaraz wystali go do wód mineralnych zagranicznych, gdzie całe lato ś. p. *Sobolewski* przebażył, a w jesieni powrócił na łono rodziny. Niestety! Zdrowie jego na pozór tylko zdawało się być polepszonym a siły wyraźnie go opuszczać zaczęły, rozwijając coraz silniej cierpienia piersiowe, które przez całą tę ostrą jaką mieliśmy zimę z domu wydalic się nie dozwoliły. Umarł zostawiając słodką po sobie pamięć tych co go znali, był bowiem mężem i ojcem najlepszym, w pożyciu towarzyskim i miłym; zgon jego przedwczesny zostawuje w nieutulonym żalu czeigodną Małżonkę i dwie Córki. — K.

Zeszyt IVty Historji powszechnej *Henryka Dittmara*, przełożonej przez *Oskara Stanisławskiego*, wyszedł już z druku.

Taryfa dla Restauratorów na czas Wystawy Londyńskiej, już została ułożona, przynajmniej ze strony Angielskiego dzierżawcy Restauracji. Zobowiązuje się on dawać porcję pieczeni na zimno z chlebem za 8 pensów, pieczeń na zimno z ciepłą jarzyną, sałata, chlebem, serem i piwem za 1 sh: 6 p. (15 gr. sr.); zupa, dwie porcjony mięsne, sałata, jarzyna, chleb, ser, piwo i konfekt za 2 sh: 6 p. (25 gr. sr.), cały obiad o trzech zastawach, z deserem, bez wina 5 sh: (1 talar 20 gr. sr.) Oprócz tego wolno będzie każdemu obiadać z karty, lub zamawiać obiady na wszelką cenę. Restauratorowie ponoszą niezmiernie wydatki, na przygotowanie zapasów i sprzętów potrzebnych. Restaurator Angielski zamówił: 40,000 talerzy, 2,000 wielkich półmisek, 3,000 talerzy głębokich, 500 waz na zupę, 1,000 pokryw półmisek, 2,000 butelek, 20,000 szklanek, 10,000 kieliszków do xeresu, 25,000 do win reńskich, szampa i t. d., 5,000 filiżanek do kawy, 10,000 do herbaty, 6,000 łyżek, 7,500 noży w i widelców, 6,000 łokci adamaszku na obrusy, 22,000 serwet, 300 stołków, 3,000 krzesel i t. d.

Nakładem i drukiem xięgarza *Zawadzkiego* w Wilnie, wyszła w tych dniach pierwsza serja dziełka noszącego tytuł: „Skarbczyka chronologicznego historji polskiej.” Jest to xięzeczka ze 132 str. złożona, a tylko 40 groszy kosztująca, (więc bardzo dostępna dla szkółek wiejskich). Autorem jej jest X. Kanonik *Rokicki*, który pisząc wierszem rzeczoną chronologję, miał na względzie dwie dogodności dla młodzieży, uczącej się jego wierszy na pamięć, a mianowicie: naukę historji Króla, jednocześnie z datą jego panowania, która w formie monogramu, z łatwością się dochodzi w każdym pierwszym wierszu rozpoczynającym opowiadanie dziejów, po literach rozpoczynających wyrazy. Serja pierwsza zawiera w sobie dzieje Polski, aż do Jana *Sobieskiego* władcześnie.

W zeszłym roku wydana została Jeografja Powszechna dla użytku młodzieży, ułożona przez *Bolesława Kołodzińskiego*. Xięzeczka ta przychylnie oceniona przez wszystkie pisma publiczne, przyjęta również dobrze została i przez czytający ogół, albowiem pierwsze wydanie w krótkim czasie wykupione zostało. Obecnie wydawca pragnąc ją bardziej upożytecznić, przygotował następne wydanie, które poprawione i powiększone, wkrótce na widok publiczny ukaże się.

Przeznaczony dla *Krzysztofa Kolumba*, odkrywcy Ameryki, posąg, już przybył w zupełności wykonany do Genui. Waży on około 40 tysięcy funtów.

Zaszczycony w tych dniach w moim Zakładzie fotograficznym odwiedzinami JW. JX. *Felińskiego*, Arcybiskupa Metropolity Warszawskiego, i otrzymałszy pozwolenie Jego Excellence do zdjęcia zeń kilku portretów, pragnę by wizerunki te rozpowszechniły się jak najwięcej, a zarazem by z tak szczęśliwego dla mnie wypadku korzystali biedni, a mianowicie Ochrona dla sierot wznosząca się obecnie pod opieką Najdostojniejszego Arcypasterza. Skutkiem tego więc postanowiłem portrety rzeczzone w wielkim formacie artystycznie wykonane, sprzedawać po złp. 40 (rsr. 6), zaś formatu in quarto po złp. 4 (kop. 60), a połowę całego dochodu brutto z tej sprzedaży oddać na korzyść pomienionego dobroczynnego zakładu. Jednocześnie mam sobie za obowiązek nadmienić, iż wszelkiego rodzaju kopjowania tych fotografii, bądź to drogą litografji, drzeworytu, bądź inną, dochodzić będą prawnie, jako naruszenie prawa mojej własności, a tem samem wyrządzenia uszczerbku i krzywdy dochodowi biednych. Osoby na prowincji zamieszkałe, za zgłoszeniem się listownem, z dołączeniem wymienionej należności, będą sobie miały nadesłane portrety pocztą odwrotną. — Jan *Mieczkowski*, ulica Miodowa Nr 496.

Na nadchodzące Święta Wielkanocne, xięgarnia Michała *Frühlinga*, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1249, przygotowała książki do Nabożeństwa w ozdobnej oprawie ze złoceniami brzegami, i sprzedaje takowe po cenie niższej, po rs. 2 za egzemplarz.

Zakład P. *Wilnow*, odznaczający się szczególną dokładnością robót Fotograficznych, dogadzając powszechnym życzeniom, przysposobił znaczną ilość portretów w tych dniach zmarłego H. *Ruderta*, tyle ocenianego i żalowanego, z wlaszcza przez świat muzyczny. Mimo napotkanych trudności w wykonaniu, portreciki te, co do pięknego układu i podobieństwa, niepozostawiają nic do życzenia, a stanowią miłą pamiątkę, świadczą zarazem o wysokiej znajomości sztuki i zdolnościach P. *Wilnow*, w którego Zakładzie fotograficznym przy ulicy Mazowieckiej Nr 1347d, wprost Kościoła Ewangelickiego, rzeczonych portretów dostać można.

Onegdaj, w ogrodzie należącym do posesji Nr 2307c, przy ulicy Dzikiej, dostrzeżone zostały zwłoki kobiety, lat około 46 mającej jak się zdaje z klasy wyrobniczej pochodzącej, przy której znaleziono kartkę ze Szpitala DZIECIĄTKA JEZUS, na imię Agnieszki *Klemens* wydaną.

Wiadomości Zagraniczne.

FRANCJA. *Paryż, 3 Kwiet.* — Korrespondencja Warszawska ogłoszona w *Pays* z d. 3 Kwiet., po przytoczeniu mowy mianej przez JW. p. o. Namiestnika Królestwa, Jenerał-Adjutanta *Lüdersa*, przy otwarciu posiedzenia nadzwyczajnego Rady Stanu, dodaje co następuje: „Wypadki zatem znów zadały fałsz oskarżeniom pewnych dzienników, które utrzymywały, że kwestja włościańska dla tego nie została poddana pod rozbiór Radzie Stanu na ostatnich posiedzeniach, ponieważ rząd chciał odroczyć jej załatwienie na czas nieograniczony. Teraz można się przekonać, że jeżeli załatwienie to zostało opóźnione, to nie na szkodę obydwóch stron, których interesa chciano jednakowo zabezpieczyć.

Wkrótce zostaną zwołane Rady Powiatowe dla wprowadzenia w wykonanie warunków przepisów, jakie zostaną przyjęte w tak ważnej kwestji włościańskiej.

W czasie ich zebrania wszystkie Rady miejskie pochodzące z wyborów, prawdopodobnie będą urzędować i od samych mieszkańców będzie zależało przez roztropność swych narad, przygotowanie następnego rozwoju nowych instytucji, które mogą znacznie polepszyć los kraju.

Bez wątpienia przeszłość pozostawiła terażniejszości mnóstwo nadużyć do poprawienia. Nadużycia znikną, ulepszenia urzeczywistnią się, lecz jedynie pod warunkiem, aby namiętność wykluczona była z narad różnych ciał, ażeby rozprawy ich były spokojne i poważne.

Pod skrzydłem monarchy, który nadał wolność 20tu milionom poddanych, Rossja weszła na drogę przekształceń i ulepszeń społecznych; wykluczyła ona z serca wszelką nienawiść przeciwko Polsce i nie odmawia wcale poszanowania jej narodowości, aby tylko narodowość ta nie stawała w jawnej nieprzyjaźni przeciwko niej, i nie występowała głośno z projektami rewizkacji, przeciwko którym musiałaby walczyć wszystkimi siłami. Częstkowa amnestja już powróciła rodzinom pewną ilość skazanych politycznych.

Niech się Polska uspokoi, a łaska Cesarzowa nie zatrzyma się na tem. W ostatnich czasach, bramy cytadeli Warszawskiej znów otworzyły się dla wielu uwolnionych osób. Jeden z najdawniejszych Kupców Warszawskich, Xawery *Schlenker*, który był skazany na zamieszkanie w jednej z odległych Gubernji Cesarstwa za udział w wypadkach zesłorocznych, otrzymał ułaskawienie kary, na kilkumiesięczne więzienie w twierdzy *Modlinie*.

Pastor *Otto*, który także na podobne mieszkanie był skazany, uzyskał pozwolenie wrócenia tymczasowo na łono rodziny dla polepszenia mocno nadwreżonego zdrowia. Podobne działania są najlepszym zaprzeczeniem potwarczych wymysłów pewnych korespondencji, odbijających się w dziennikach polskich *Krakowskich*.

Rząd który pozwala skazanemu za polityczne przestępstwo, leczący się na łonie swej rodziny, nie może wydawać rozkazu zabicia pod różgami obwinionego, chcąc wydobyć z niego zeznania, jak oskarżają go, co do pewnego *Zamojskiego*, niedawno aresztowanego, jako autora nader buntowniczego adresu do Arcybiskupa Warszawskiego.

Podobny rozkaz nigdy nie został wydany, a *Zamojski* nie otrzymał ani jednej różgi, jak mogą was stanowczo zapewnić, również jak i o tem, że Jenerał *Lüders* z powodu uroczystości rocznicy wstąpienia na Tron, nie kazał porozlepieć na ulicach Warszawy przesadnej proklamacji o której mówi korespondencja podana przez *Monde* z 24go, proklamacji w której Namiestnik Cesarzki miał oświadczyć: „iż ma nadzieję, że uroczystości ta nie tak świetna w roku zeszyłym, z powodu ważnych wypadków jakie zaszły, będzie obchodzoną tego roku z okazaniem wierności i przywiązania jakie Polacy winni są swemu Monarsze.”

Ten ostatni wymysł jest tylko śmieszny, kiedy poprzedni jest oburzający, ponieważ każdy w Warszawie wie od licznych więźni uwolnionych, iż żaden nie cierpiał złego obchodzenia się w czasie aresztu.”

Paryż, 2go Kwiet. — Wiadomości dziś nadeszłe, potwierdzają to w zupełności, co poprzednio doniesione było o obrocie kwestji meksykańskiej. Gabinet *Toileryjski*, jak to już *Monitor* ogłosił, potępia stanowczo konwencję w *Soledad* zawartą, i podobno gniewa się, że ta-

kowa tak prędko w wykonanie wprowadzoną została. W Paryżu miano nadzieję, że Jene: *Loroncez*, przybędzie na czas, aby wstrzymać układy między Jenerałami *Prim* i *Doblado* zawarte, ale inaczej nastąpiło, i dziś ten Jenerał na siebie musiał wziąć jawne pogwałcenie układu, wysadzając na ląd posiłki, przywiezione z Francji. Podobno nawet Cesarz napisał list do Vice-Admirała *Jurien de la Casiere*, objawiając mu niezadowolenie z postępków, który uważa za ubliżający godności Francji. — Cesarz ma odbyć jutro, w lasku Bulońskim, wielki przegląd jazdy i artylerji. — Jenerał *Loroncez*, przybył do Vera-Cruz 7go, i przedsięwziął środki, aby wysadzono na ląd wojska, przeszły tylko przez miasto, i udały się dalej. Stan sanitarny wojsk jest zadowalający.

Paryż, 3go Kwiet.: — Zapewniają, że Komisja budżetowa Ciała Prawodawczego okazuje się w większości nieprzychylną nowym podatkom od cukru i soli. — Dzienniki Francuzkie ciągle zajmują się wyprawą meksykańską, nie rzucając jednakże zbyt wielkiego światła na oświadczenie i ostatnie wiadomości, przez *Monitora* podane. *Patrie* zapewnia, że Jenerał *Loroncez*, rozpoczął między 12 a 15 Marca, swe poruszenie zaczepne przeciw Meksykowi, i że konferencje, jakie na zasadzie konferencji Soledad, miały być otwarte dla zawarcia ostatecznego pokoju, dopiero 15 Marca rozpocząć zamierzano. Jeżeliby zatem Pełnomocnicy zgodzili się na warunki, to pokój nie mógłby być podpisany wcześniej, jak 1go b. m. Czy jednak przybycie Jener: *Loroncez* nie zniewczyło tych wszystkich projektów, tego ostatecznie żaden dziennik nie wyjaśnia. Wyznać jednak należy, że decyzja Rządu Francuzkiego naprzód powzięta, nie zatwierdzenia układu, którego warunki nawet dostatecznie jeszcze nie są wiadome, może rzucić ziarno niezgody między 3 Mocarstwa sprzymierzone, mianowicie co do dalszego prowadzenia wyprawy. Dowodem tego jest już depesza z Madrytu donosząca, iż Gabinet tameczny pragnie, aby 3 Mocarstwa sprzymierzone określiły dokładnie znaczenie niektórych artykułów niezbyt wyraźnych traktatu.

HISZPANJA, Madryt, 3go Kwiet.: — Zapewniają, że Hiszpanja pragnie zawrzeć potrójne przymierze i określić jasno znaczenie niektórych artykułów traktatu Meksyku dotyczącego. — Xiążę Brabancki, przybył do Sewilli.

NIEMCY, Hannover, 3 Kwiet.: — Słychać, że Izba deputowanych, dziś na poufnem posiedzeniu, zatwierdziła połączenie kolei Hanowerskiej z kolejami Hollenderskimi.

PRUSY, Berlin, 4 Kwiet.: — *Stern* *Ztg* ostrzega, że pogłoski o zamierzanych nowych podatkach, są bezzasadne. Tenże dziennik ogłasza okólnik Hr: *Lippe*, o postępowaniu Urzędników sądowych przy wyborach. Okólnik domaga się od sędziów bezstronności i pozostawia u znaniu każdego, o ile na zgromadzeniach ma się trzymać zdania od dąsności, któreby za stronnicze uważać można było. Minister oświadcza, iż jest przekonany, że każdy przy wykonywaniu prawa wyborczego pozostanie w zgodzie z obowiązkami nakazanymi mu przez urząd i przysięgę służbową. — *Kreuz* *Ztg* zapewnia, że Sejm otwarty będzie między 16 i 20m Maja. — Następca tronu Pruskiego wrócił wczoraj z małżonką do Berlina.

Berlin, 5 Kwiet.: — *Neue Pr: Ztg* donosi, że traktat handlowy z Francją został zawarty na 12 lat, z warunkiem wypowiedzenia go wprzód na 12 miesięcy. W ra-

zie ewentualnego rozwiązania Zollvereinu, traktat przestaje zobowiązywać. Taryfa przywozowa odpowiada Belgicko-Francuzkiej; zniżenia mają następować stopniowo. Opłaty wywozowe obustronnie zostają zniesione, z wyjątkiem od gałganów. — Poddani obu krajów w stosunkach z drugim krajem używają praw narówni z krajowcami; również następuje porównanie praw pod względem żeglugi.

WŁOCHY. — Podług depesz z Turynu, datowanych 2 b. m., w Państwie Papiezkiem znajduje się 5,000 bandytów, czekających sposobnej chwili dla przejścia granicy. Przywódcy ich nie myślą bynajmniej o żadnem ważniejszem przedsięwzięciu, ale zamierzają ciągle niepokoić prowincje Neapolitańskie, przez częstokwone wyprawy rozbójnicze. — Parlament Turyński ma być odroczony od 15 Kwiet: do końca Maja. — *Italia* donosi, że ma być utworzonych 16 nowych pułków. — *Conforti*, miał być d. 8 Kwiet: zainstalowany na urząd Kanclerza Królestwa Włoskiego. — W Turynie głoszą, że P. *Villamarina*, b. Minister pełnomocny Sardynski w Neapolu, zostanie Prefektem Medyolanu. — Do Neapolu przybyło wielu żołnierzy z rozwiązanych pułków francuzkich, dla przyjęcia służby w armji Włoskiej. Sztandary legionów gwardji narodowej Neapolitańskiej, ozdobione zostały w nagrodę jej odznaczenia się, srebrnym medalem. — Nowi Ministrowie złożyli dnia 31go z. m. przysięgę prawem przepisaną. Zdaje się że terazniejszy Gabinet może liczyć na znaczną większość w Parlamencie i na silne poparcie ze strony prassy.

ostatnie Wiadomości.

Dzisiejsze depesze nie zawierają zbyt ważnych wiadomości. Paryzka *Presse* z 5 b. m. twierdzi, że Jene: *Loroncez*, czekał na posiłki dalsze, mające nadejść do Vera-Cruz w połowie Marca, i wtedy dopiero zamierzał pounać się w głąb kraju. — *Monitor* donosi, że za zastępstwo wojskowe płacić się będzie 2,500 fr., wynagrodzenie zaś za powtórne zaciągnięcie się do wojska na lat 7, wynosić ma 2,200 fr. — Wiadomości jakoby Marokko nie było w stanie opłacić przypadającej dla Hiszpanji raty, w ilości 60 milionów, zdają się być mylne. Również i spory o ograniczenie Mellili są blizkie załatwienia. — Zbuntowani Kabylowie, skłaniają się do układów. — Dzienniki Turyńskie z d. 4go b. m. głoszą, że Król uda się do Neapolu w końcu Kwietnia, w towarzystwie Ministrów *Ratazzi* i *Pepoli*. — Słychać, że zeznanie poczynione przez Xięża *Isaja* w broszurze drukiem ogłoszonej, sprawiły silne wrażenie na umyśle Prusa IX, który jest mocno cierpiącym. — Wieść rozsiewana w Paryżu, jakoby Kardynał *Antonelli* był skłonny do ugody w kwestji Rzymskiej, zdaje się być bezzasadną. Owszem w Rzymie bardziej stanowczo jak dawniej, odrzucają wszelkie układy.

Jenerał *Lamarmora* ma się wzięść energicznie do wyąpienia rozbojów w Kalabrii. — P. *Lavalette*, spodziewany jest wkrótce z powrotem w Rzymie. — Podług korespondencji z Madrytu datowanych 4 b. m., Hiszpanja niepragnie zawierania nowego traktatu w kwestji Meksykańskiej, jakkolwiek żąda objaśnienia niektórych artykułów dawnego. — Izba Wejmarska przyjęła zasadę wynagrodzenia, za prawo polowania. Koszta wynagrodzenia skarb ma ponieść.

Wiadomości Literackie.

Ner 14 *Czytelnia Niedzielnej* wyszedł z druku i zawiera: Karol Marcinkowski; Sejm bocianów; O garncarstwie i fabrykach fajansu w Polsce; Rada bocianów, poezja; Różności: Raplica w Wasilkowie, Pisma periodyczne w Górnam Szląsku, Składka, Krótki zbiór historii Polskiej, Szkoły w okolicach Jadowa, Propinatoryz w Żelechowskim.

Ner 53 *Przyjaciela Dzieci*, wyszedł z druku i zawiera: Dzieje Narodu Polskiego, *Leszek Czarny*, przez Leona Rogulskiego, (z drzew: rys: Gersona); Historia Śta, *Nowy Testament*. Pokłon trzech Królów, przez Sz. M. (z drzew: rys: Tegazzo); Rukulka pospolita, przez Wł: *Taczanowskiego* i Raz: *Wójcieckiego* (z drzew: rys: *Rostrzewskiego*); Niektóre zwyczaje Chińczyków (z drzewo:); Wspomnienia Królów Polskich, napisał L. Hubert, Judyta, Zofia-Judyta; Myśli i Zdania.— Prenumerata przyjmuje się na wszystkich Stacjach pocztowych Królestwa i Cesarstwa, oraz we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych. Skład główny w księgarni H. *Natanson*a w Warszawie. Cena: w Warszawie kwartalnie złp. 7; na Urzędach i Stacjach pocztowych kwartalnie złp. 8 gr. 10.

Ner 132 *Tygodnika Ilustrowanego* wyszedł z druku i zawiera: Bitwa pod Warką (z drzewo:); Kronika tygodniowa; Mazury ukraińscy (z drzewo:); Obrazy Krakowskie (z trzema drzewo:); Mój kwiatek (poezja); Korrespondencja od Redakcji; Złotopól (z drzeworytem); Szachy i Rebus.

Ner 14 *Kmiotka* wyszedł z druku i zawiera: Opowiadanie Góralczyka z historii polskiej; O Królu Olbrahcie, Razimierzowym synu i zdrażliwych Wołochach; Parafjalna Kassa Oszczędności i Pożyteczek, L. Jędrzejowski; List gospodarza z Parafji Dzierżowskiej do Kazimierza Góralczyka; Odpowiedź Kazimierza Góralczyka; Pole; Jak Pan BÓG strasznie karze tych, co męczą jego stworzenie, czyli marna śmierć Kuby Gniazdziarza z Nawojowej Góry.

Wyszedł z druku Ner 14 *Gazety Rolniczej*, z dodatkiem arkuszym który zawiera w sobie następujące artykuły: Wspomnienie o życiu i pismach Juljana *Lubienieckiego* (z wizerunkiem); Pismienictwo rolnicze: Rozbiór krytyczny dzieła Tomasza *Szarzkiego*; „Praktyczne gospodarstwo wiejskie”, przez Andrzeja *Jastrzembkiego*; O uprawie cukrowego sorgo (z 3ma rycinami), przez Adama *Mieczyskiego*; O dachach wapiennych, przez Nepomucena *Cholewińskiego*; Zasady projektu zaprowadzenia nowych miar wielkiej objętości do płynów, oraz nadania wiarogodności miarom do ciał sypkich, w haudlu zbożowym powszechnie używanym, przez Jana *Świeńczyca*; Korrespondencje gospodarskie: Z Radomskiego, z Szadkowskiego, przez Maxymiljana *Cieleckiego* i z Ostrołęckiego; Nowiny i ogłoszenia gospodarskie. Przy tym Nerze *Gazety Rolniczej*, załączone są pakietki z nasieniem rośliny Sorgo cukrowe.

Księgarnia *Alexandra Lewińskiego* przy ulicy Miodowej, pod filarami, rozpoczęła wydawnictwo książeczek Ludowych, pod ogólnym tytułem: „Czytania dla szkółek i ochronek wiejskich”, redagowane przez R. Wł: *Wójcieckiego*; Dziś wyszła książeczka pierwsza, która zawiera: „Król Dawid i jego psalmy”; każda książeczka stanowi odrębną całość i sprzedaje się osobno po gr. 10. Niedługo wyjdzie książeczka druga: „Franciszek Karpiński i jego pieśni religijne”.

Ponieważ znajduje się w Księgarni J. Kaufmana i Spółki, rytciaa *Barbary Radziwiłłowej*, przeto dla objaśnienia, złożono na skład główny broszurkę p. t. „*Barbara Radziwiłłówna Królowa Polska*,” p. R. S., cena Złp. 1, która również jest do nabycia we wszystkich innych Księgarniach.

Zeszyt *Roczników Gospodarstwa Krajowego* za Miesiąc Marzec r. b., wyszedł z druku i zawiera: Notatki z wycieczek rolniczych za granicę kraju, przez Franciszka *Lutostawskiego*; Wiadomość o robotach w pracowni chemicznej b. Towarzystwa rolniczego dokonanych; Zasady naukowe mycia owiec i wełny, przez C. *Trommer* (Prof: w Eldena); Siew rządowy zboża, przez J. A. *Grandevinnet*; Robotnicy wiejscy; Zadanie kobiety w rolnictwie; Kopia do kopania kartofli wynalazku Stau: *Lipińskiego*; Kilka słów o szkołach gospodarstwa wiejskiego; O wpływie jaki zmiana paszy wywiera na chów inwentarza; Próby z mlekiem owiec z przyczyny sparaliżowania jagniąt; Przyrząd do ujeżdżania koni; Nożyce do strzyżenia owiec; Biejące wiadomości rolnicze; Spis rzeczy tomu XLVI za miesiąc Styczeń, Luty i Marzec. Dostrzeżenia meteorologiczne za miesiąc Styczeń 1842 r.

Wyszedł z druku zeszyt 12 *Kółka Domowego* na miesiąc Marzec, i zawiera: Zamek Samborski, przez A. z Ch: *Borkowskę* (z 2ma drzeworytami, rys: Tegazzo); Wspomnienia rodzinne, przez Sabinę z Gostkowskich *Grzegorzewską* (z 2ma drzewo: rys: Gersona); Notatki z podróży, przez Henryka *Cieszkowskiego*; Wspomnienia historyczne, przez A. z Ch: *Borkowskę*; Korrespondencję z Paryża; O ubiorach: objaśnienie tablicy haftów przy tem tablica, rytciaa mód paryżskich, oraz tytuł główny i ogólny spis przedmiotów, gdyż zeszyt ten kończy pierwszy rok istnienia pisma. Do rzędu współpracowników którzy nam i nadal obiecali swą pomoc, dodajemy tutaj poprzednio nie wymienionych: Panią Marję z Korzeniowskich *F. Zaleską*, oraz PP. Henryka *Cieszkowskiego* i *Władysława Chomętowskiego*: Pismo to rozwijać się będzie i dalej w raz powziętym kierunku, posyty zaś wychodząc będą jak dotąd miesięcznie, warunki prenumeraty umieszczone na okładce każdego zeszytu, powtarzamy tu jeszcze dla wiadomości osób które pytają o nie listownie; mieszańcy Cesarstwa tudzież osoby zamieszkałe w Królestwie a prenumerujące nie na stacjach lecz w Warszawie jeżeli nie odbierają innych pism lub gazet w kopertach, winny za nie dopłacać rubla do zwykłej prenumeraty, która jest następująca: na stacjach Pocztowych rocznie zł. 36 czyli rs. 5 kop: 40, półrocznie zł. 18 czyli rs. 2 k. 70, kwartalnie zł. 9 czyli rs. 1 k. 35; w Warszawie rocznie zł. 33 gr: 10, półrocznie zł. 16 gr: 20, kwartalnie zł. 8 gr: 10. Prenumerować można na Stacjach i Urzędach Pocztowych, w Warszawie: w Biurze Ekspedycji Gazet, we wszystkich księgarniach i kantarach pism periodycznych, oraz w Redakcji w nowym domu *Mintera*, przy placu Dzieciątka Jezus Nr 1337. O wszelkie nieakuratności w odbieraniu pisma, upominać się należy w Biurze Ekspedycji Gazet, gdzie zarówno osoby pragnące mieć cały rok pierwszy lub pojedyncze kwartały, przysłać zechem pieniądze w ilości oznaczonej warunkami prenumeraty. Nowi Prenumeratorowie raczą zgłaszać się wczesnie, jeżeli chcą uniknąć zwłoki w odbieraniu pisma.

W księgarni i składzie nót pod firmą *E. Wende et Comp.*, przy ul: *Senatorów* Nr 2, wytom *W. Dobrycza*, są do nabycia następujące nowości: „*Kronika Dytmara Biskupa Merseburgskiego*, jako jedno z najdawniejszych świadectw o Polsce”, przełożona na język Polski, przez *Z. Romarnickiego*, cena zł. 22; „*Ogrody północne*”, przez *J. Strumitę*, 3 tomy zł. 40; „*Życie i pisma Ig: Chodźki*”, przez *W. Syrokomłę*, zł. 5.

Ner 14 *Tygodnika Mód* wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły: „*Mogłoby być gorzej*”, piosenka przy gotowaniu, przez *Deotymę*; *Sprawozdanie tygodniowe*; Lud wiejski i jego oświata; Szarade; Mody; O organkach pokojowych; Opis formy kaftanika żuawskiego, stanika do bluzki i paska; Opis deseni do wyszycia siatek lub roboty szydełkowej i Korrespondencje.

Przyjechali do Warszawy.


Karniewski Wawrz: Ob: z *Tłuszcz* nr 414; **Szawłowski** Edw: Ob: z *Grzybowa* nr 556; **Trzetrzewiński** Leon Ob: z *Chodakowa* nr 471.

Wyjechali: **Dzierżanowski** Piotr Ob: do *Rokotowa*; **Hordyjski** Witold Ob: do *Starogrodu*; **Moszczyński** Konst: Ob: do *Głuszynka*.

Przyjechali koleją żelazną: **Miller** Karol Ob: z *Wrocławia* nr 1057; **Przyrembel** Wład: Ob: z *Wiednia* nr 1078; **Romer** Michał Ob: z *Prus* nr 625.

Wyjechali koleją żelazną: **Biskupski** Kaz: Ob: do *Poznania*; **Puśłowski** Felix Ob: do *Włoch*; **Rudzki** Jan Ob: do *Hamburga*.

DONIESIENIA.

 Wykwalifikowany, chlubnemi świadectwami opatrzony, od lat wielu **PIWOWAR** i **GORZELANY**, pragnie objąć właściwie siebie obowiązki. Kto by przeto z JJWW. i WW. posiadaczy życzył sobie mieć znaleźć, niech raczy pozostawić Adres w Redakcji *Kurjera Warszawskiego*. Nadmieniam się przytem, że posiada Języki: polski, rosyjski i niemiecki.

Student Uniwersytetu, posiadający prócz znajomości nauk szkolnych, teoretycznie i praktycznie język francuzki i niemiecki, pragnie przyjąć obowiązek **Nauczyciela** lub **Korrepetytera**. Życzący raczą nadesłać adres do *Dystrybucji Tytoniów i Cygar*, na rogu Nowego Świata i ulicy *Wareckiej*.

**Magazyn Strojów Damskich
POGONOWSKIEJ,**

przy ulicy Senatorskiej, wprost XX. Reformatorów, Nr 468/9.
Ma zaszczyt donieść Szanownym Damom, iż zaopatrzoną został w **Kapelusze**, według najświeższych modeli zagranicznych, a mianowicie: Kapelusze Jadwigi, przez Damy polskie noszone, Polki zwyczajne, Amazonki Napoleone, Batorówki damskie, Garibaldi Victoria, wszystko to wyrabiane ze słomki angielskiej i francuskiej, z przyozdobieniem, pórami dotąd jeszcze nieznanymi. Kapelusze materialne w rozmaitych przybraniach, jak również Kapelusze męzkie Marynarki i t. p.

HANDEL LEONARDA,

przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, wprost odwachu.
Otrzymał z Paryża i Londynu następujące przedmioty:

Perfumy Angielskie.

Ess. Bouquet Bayley'a et Comp: w $\frac{1}{4}$ i $\frac{1}{2}$ flaszek.

Balmoral Bt

Spring flowers, "The Jockey Club", Myrtle, Geranium Rose,

d' Magnolia, Bt Heliotrope, Violet, The Guards' Bt, Bt du Val

d' Andorre, Bt Prince of Wales, Reseda, Mignonete, Victoria Bt,

Court Bt, The Prince of Orange Bt, Empress of Austria Bt, Bt

de l'Imperatrice, Bt de Pase, Chypre, The British Rifle Bt.

Perfumy francuskie Lubin'a w 50ciu zapachach,

oraz **Guerlaina**; Bt de Chambord i Clotilde Bt.

P o m a d y.

Tonique, Pomade de la Reine Isabele, Cream Nutritive Violeta.

Pomada Moëlle de Boeuf et Quinqina, **Lubin'a,**

" Chatelains " " **Chalain'a.**

" Calicomiphile " " **William'a W. A. T.**

" Tricogene i de Accacia " **Pinaud'a.**

O c t y.

Vinaigre de Toilette i Concentre, **Societe Higien:**

" Aromatique **Malard'a.**

" de Bully i Angielski **Hendrie'go.**

Wody do udelikatnienia.

Rowland's Kolydor, Guerlain's Lotion, Aspasine, Creme de

Lys, Creme de Beute, Blanc a la Ristori, Blanc Rachel, Bl: de

l'Reine, Witaline Steek do porostu włosów, Eau Athenine, Eau

Tonique do mycia włosów, Eau de la Floride i L'Eau de Lau-

nay do przywrócenia naturalnego koloru włosom z siwych. Pudry

Ryżowe, **Lubena,** Houbigand, Chardin'a, E. Pinaud'a i

Societ. Wig: Melanogene, Chromacomme, Eau de Berger do czernienia włosów.

Wody i Pudry do zębów.

Elixir Rose i Pudr Rose Eraus'a et Comp.

" Odontalgique i Odontine Pelletier'a.

Eau de Botott, i Poudr dentefrice Botott.

" Dentefrice i Poudr Societe Higienique.

" " du Docteur Pierre.

Pmady do włosów. Lubin'a, Mompelas i innych.

M y d ł a.

Savon Ponce, d'Guimaure, aux fleurs de Riz, Gold Cream aux

Amandes de Pehes, au Suc de laitue, de Thridace, Ess, Bouquet,

Souverains, Amante Amere, Sparmaceti Tablet, Dulcific sans

adeurs, Vindsor.

Wodę Koloeską prawdziwą Farina, w dużych i małych butelk:

Acordeon's Orgese o dwóch głosach z pedalami.

Annexe Piano Alexandre Parc et Fils.

Organo Flete, oraz

Kapelusze filcowe formy **Cavour**, z którymi to artykułami

Handel poleca się, po cenach bardzo umiarkowanych.

Dwa **Domy** do sprzedania, jeden w Kaliszu przy

ulicy Józefiny Nr 569 B, z Ogrodem; drugi w Skierniewicach przy ulicy Przyrynek Nr 251; wiadomość u

Właściciela w Skierniewicach mieszkającego.

Za cenę umiarkowaną

jest do wynajęcia dla Kawalera

Mieszkanie ze Stołem,

przy Familji, w Rynku Starego-Miasta pod Nr 62,

na pierwszym piętrze w podwórzu.

UWIADOMIENIE.



Na Folwarku **Lipie**, przy mieście granicznym Lublinie, w Górnym Szlaku, z przyczyny zwinięcia dzierżawy, jest do sprzedania **Stado DWIEC**, pod zarezerwowaniem, że wszystkie są zdrowe i wysoko poprawne, 2 Tryki, 136 sztuk Macior, pomiędzy którymi 60 zapłodnionych, 89 roczniaków i 45 jagniąt, w ogóle 272 sztuk. Owce te mogą być zaraz z wełną sprzedane lub po strzyżeniu. Wiadomość u Kupca Chmielewskiego w Lublinie, albo na miejscu u Dzierżawcy Loefen.

T O N - K I N.

Sekret wyrabiania Wody pod wymienioną nazwą, pochodzi od Chińczyków, którzy jak wiadomo, w wielu wynalazkach nas poprzedzili i ma własności nieocenione, jako to: leczy najmocniejsze z ust *cuchnienie*; *wzmocnia dziąsła*, a zatem *chwijące się zęby*, których *pruchnieniu* zapobiega, a gdzie takowe miejsce ma, *wstrzymuje*, leczy ból zębów i *dziąstkom dawną ich różową zwraca barwę*. Woda ta jedynie prawdziwa li tylko u niżej podpisanego jest do nabycia, który ją sumiennie jako jeden z bardzo ważnych wynalazków, Szanownej Publiczności zaleca. Flaszka tej Wody kosztuje Złp. 3 Gr. 10, róg ulicy Nowego-Swiata i Święto-Krzyżkiej Nr 63, obok Pałacu Hr: Zamoyskiego. — **Maxymiljan Saulson.**

Przy Resarsie Wielkiej, w domu pod Nr 471 C, w środkowym punkcie miasta, z powodu wyjazdu, jest zaraz do wynajęcia, do Śgo Jana r. h. lub na czas dłuższy, bardzo piękny i dogodny

L O K A L

na pierwszym piętrze, składający się z ośmiu obszernych Pokoi, Przedpokoju, Kuchni Angielskiej, Spiżarki, Drwalni, Piwnicy, Stajni, Wozowni i Wspólnej Góry; — wiadomość miejscowy Stróż Ignacy udzieli.

Z własną Agenturą w Wrocławiu i Poznaniu,
**Centralny Kantor Informacyjno-Komisowy,
KONSTANTEGO MAŁECKIEGO,**
przy ulicy Długiej pod Nr 551.

Wszelkie żądania i zlecenia stron interesowanych, rzetelnie, tanio i pociężej załatwia, bez opłaty wpisowego. — Poszukiwani są: Ekonom praktyczny, z rolnictwem obezpany; Gospodyni wiejska na folwark; Owczarz do wielkiej gromady; tudzież Pałac do lokomobil, z maszyną parową dobrze obezpany. Kandydaci do powyższych posad, którzyby z poprzedniej służby nie posiadali chlubnych świadectw, niech się napróżno nie zgłaszają. — Rządcy dóbr i domów, z kaucjami i bez, oraz wszelkich powołań Oficjalistów, jak niemniej Inżynierowie, Mechanicy, Cukrownicy, Komissanci, etc., jak najlepiej rekomendowani, potrzebują miejsce zaraz lub od Śgo Jana. — Złp. 600,000, razem lub częściowo, do umieszczenia na dobra ziemskie, bez względu w jakiej Gubernji położone, byle na 1szy Numer po długi Twarzystwa Kredytowego. — Osoby żyjące sobie sprzedać lub wdzierżawić Dobra albo Domy, raczą szczegółowe, a nadewszystko rzetelne auszlągi Kantorowi nadesłać. — Co do sprowadzania ludzi roboczych z zagranicy, Kantor powołując się na ogłoszenie swoje w Nrach 51 i 65 Gazety Polskiej, dodaje, iż szczegółowe objaśnienia tego przedmiotu dotyczące, bezpłatnie udziela i przesyła, w odpowiedzi na frankowane listy.

KOSZULE

webowe po **Rs. 2** i po **Rs. 2** kop: 50; pikowe po **Złp. 10** i **12**, oraz różna inna **Bielizna** po różnych cenach, **Skarpetki** niciane i bawełniane, **Krawaty** i **Szelki** w różnych gatunkach **Koźnierzyki** męzkie, krajowe i angielskie, z którymi poleca się Magazyn **S. Ziefferblata**, przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476, po cenach przystępnych.

Dodatkowe Wiadomości bieżące.

Felicjan **Szymański**, dawniej Obrońca Sądu w mieście Kowalu, obecnie Obrońcą do Okręgu Łowickiego zamianowany, ma honor donieść stronom interesowanym, że obowiązki swego Urzędu objął już, i w mieście Okręgowem Łowiczu zamieszkuje.

Józefas **Fedecki**, Obrońca Sądu w Warszawie, przeniósł mieszkanie swoje z ulicy Elektoralnej, na ulicę Bielańską pod Nr 604, do domu PP. **Kanoniczek**, na drugie piętro.

Dotąd jeszcze trwa ciąg słomek, któremu w ogóle w tym roku pora sprzyjała. Nie wszyscy jednakże myśliwi mogli korzystać z tej rozrywki.

W ciągu z. m., dostarczono do Warszawy z kraju 31,144 wiader okowity. Z końcem Lutego cena jej stała na 48 k. za garniec, i przechodząc małe odmiany, ostatnio stanęła na 46¹/₂ k., utrzymując się w tej mierze do początku Kwietnia. Co do piwa, tego w miesiącu Lutym r. b. wyprodukowano w różnych gatunkach wiader 95,119¹/₂.

Od niejakiego czasu w niektórych okolicach kraju, zaczynają wchodzić w użycie po wsiach dachy wapienne.

DONIESIENIA.

Majątek ziemski, do sprzedania z wolnej ręki, o półtorej mili od Kolei Rudy Guzowskiej położony, mający obszerneś wólk nowo-polskich 20, w których jest w połowie grunt pszenny, a w drugiej żytni. Siana jest przeszło fur 100 grunтового, wysiew podzielony na 3 pola, w tych obecnie znajduje się wysiewu oziminy korey 181, a w stosunku jarzyną obsianą będzie, dochody z propinacji Złp. 1,000 i z ogrodu frukтового Złp. 400. Wiadomość bliższa u Gospodarza domu, pod Nr 1403 przy ulicy Marszałkowskiej.

Do wyjeździe pewnego Państwa pozostał **Cały GARNITUR MEBLI Mahoniowych**, który za pomiarną cenę nabyć można; oraz jest także do sprzedania: **Serwantka, Zegar, Dwa Lustra** i t. p. Rzeczy. Bliższa wiadomość w Bawarji Warszawskiego Ogródka, przy ulicy Elektoralnej pod Nr 755, w domu W. Szymańskiego, dawniej Gustawa Laudau.

Przed paru dniami, na ulicy Długiej, około Hotelu Niemieckiego, znaleziona została **Peleryna** od Salopy, którą za udowodnieniem i zwrotem kosztu, odebrać można pod Nr 276 przy ulicy Freta Szerokiej, na 1m piętrze od frontu.

W SKŁADZIE FARB I LAKIERÓW J. A. KRAUSSE

przy ulicy Miodowej Nr 484 (nowy 8), jest

NASIENIE BURAKÓW

Cukrowych prawdziwych Quedlinburskich,
KORZEC PO Rs. 7.

Do Składu Herbaty Chińskiej i różnych Towarów Rossyjskich, **Jana Gridina Sgo**, przy ulicy Nowy-Swiat, obok Wareckiej, w domu Hr. Stadnickiego, Nr 1252, nadszedł świeży transport Pocztą **JARZĄBKÓW** i **KUROPATW** Archangielskich, **KAWIORU** małosolonego i prasowanego, **Łososia** wędzonego i **Słomki**, **Kilek** Rewelskich, **Sera** zielonego, **Grzybów** Moskiewskich, **Młki pszennej** w najlepszym gatunku Jeleckiej po gr: 16 funt, i wiele innych **Towarów** otrzymałem i sprzedaję po cenach jak najprzystępniejszych. — **J. Gridin** 2gi.

Potrzebna jest zaraz **Summa** złp. 9,000, na dom murowany, w środku miasta położony. Wiadomość przy ulicy Freta pod Nrem 275, na 3m piętrze, od frontu, w te drzwi gdzie dzwonek.

Jest do wypuszczenia **WIATRAK** o 2ch gankach, w koźnym położeniu, przy szose, w ładnej okolicy, o mil dwie od Warszawy. — Tamże jest **PACHT** Krów, do wypuszczenia od Sgo Jana r. b. Wiadomość przy ulicy Przejazd Nr 649, w domu P. Naimskiego, od frontu, w bramie na prawo, na 3m piętrze, wprost wschodów.

Ządany jest od Sgo Jana r. b. **SKLEP** wraz z **Mieszkaniami**, przy jednej z pryncypalnych ulic, a mianowicie przy ulicy Krakowskie Przedmieście lub Długiej, mający takowy, raczy zostawić adres przy ulicy Wierzbowej, obok Drukarzni Kurjera, pod Nr 614 lit: B, w jak najprędszym czasie, u Majstra Stolarskiego tamże zamieszkałego.

Roszkowski Wit, Czeladnik Kowalski, obecnie pracujący w Fabryce Rządowej przy ulicy Jążeckiej, blisko rok temu, jak stracił czeladniczą swą **Książkę**. Znalazca takowej raczy ją oddać do rąk jego w domu Nr 2989 B, przy ulicy Rozbrat, lub też złożyć ją w Zarządzie Policji, a odbierze stosowną nagrodę.

PIKLINGI Hamburgskie.
SLEDZIE obmażane (breath heringe).
ŁOSOSI i **WĘGORZE** Elbląskie, wędzone, oraz
PSTRĄGI w oliwie w puszkach, otrzymał Handel **E. KOELICHEN**, przy ulicy Długiej.



Dnia 6go b. m., wybiegł **Piesek** czarny mały, podpalany, z ulicy Grzybowskiej Nr 1019. — Ktoby takowego odniósł pod powyższy Numer na pierwsze piętro, otrzyma nagrody rubla z wdzięcznością, a nawet więcej jeżeli będzie żądać, albowiem ten Piesek był największą rozrywką chorej dzieciacy.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1, wczoraj w południe ciepła stopni 9.
Dzisiaj rano wysokość wody na **Wiśle** stop 5 cali 11. (Uhywa).
TEATR WIELKI. Dzisiaj, **Matężstwo z rozkazu**. — **Ernani** (część 1go aktu). — *Divertissement*.

Pisma Krajowe i Zagraniczne, polskie, francuzkie, niemieckie, rossyjskie, różne Illustracje; w ogóle dwadzieścia kilka; dwa regularne **Billardy**, doborowe **Trunki**, **Przekąski** i rychła usługa; znajdują się w **KAWIARNI WARSZAWSKIEJ**, Nr 605, ulica Bielańska, naprzeciw Hotelu Lipskiego, pod **Koronami**, w Warszawie.

MURS GIELDY WARSZAWSKIEJ.

Dnia 26 Marca (7 Kwietnia) 1862 roku.

	Monety:			
	Żądano		Płacono	
	Rs.	Kop.	Rs.	Kop.
Pół-imperjały	—	—	5	82
Pruski kurant	—	—	—	—
Papiery publiczne:				
Obl: Skar: 4%, oprócz kup: za 100 rs.	92	92	92	42
Listy Zast: 3go okr: oprócz k. za 15 rs.	15	9 ¹ / ₂	15	7
Akceje Drogi Żel: W.-W. z kup: za szt:	—	—	66	—
Akceje Drogi Żel: Warsz: Bydg: za szt:	85	—	—	—
W e x l e i:				
Berlin 100 tal: 2 miesięcz:	106	80	106	65
Wrocław 100 tal: 2 m.	—	—	—	—
Gdańsk 100 tal: 2 m.	—	—	—	—
Hamburg 300 Marc:	161	85	—	—
Wiedeń 150 Guld: 2 m.	79	20	—	—
Moskwa 100 Rs. 1 miesięcz:	99	—	—	—
Petersburg 100 Rs. 1 miesięcz:	99	25	99	—
Londyn 1 fun: ster: 3 miesięcz:	7	24	—	—
Paryż 300 franków 2 miesięcz:	85	80	85	65
Wartość kuponu bieżącego od Obligów skar: kop: 7 ¹ / ₂ . Od Listów Zastawnych kop: 17 ¹ / ₂ .				